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Резиме

У овој докторској дисертацији анализиран је утицај једне од техника заштите

софтвера, позната као маскирање (енг. obfuscation, у даљем тексту обфускација), на

енергетску ефикасност софтверских апликација. Циљ рада је да проучи колико овакви

захвати утичу на промену профила потрошње електричне енергије, односно рангирање

алата за промену разумљивости програма.

Софтверски инжењеринг постаје све развијенија индустријска грана а самим тим

и технике заштите добијају све више значаја, како због огромних финансијских

губитака, тако и због крађе интелектуалне својине. Обфускација представља технику

заштите која претвара оригинални програм, у други, семантички еквивалент, знатно

тежи за разумевање и инверзни инжењеринг. Алати који омогућавају овај вид заштите

називају се обфускаторима, односно, компајлерима специјалних намена.

Потреба да се заштите права интелектуалне својине, као и потреба да се спречи

злоупотреба кода који ради на свим врстама аутономних уређаја повећава потражњу за

висококвалитетним алатима за промену разумљивости програма, тј. обфускаторима.

Тренутно, главна метрика за процену квалитета обфускованог кода заснива се на

аспектима као што су безбедност и функционална исправност. Ипак, потрошња

електричне енергије игра централну улогу у преносним уређајима, јер је трајање

батерија и издржљивост обично уско грло у постизању прихватљивог нивоа задовољства

корисника системом. Сходно томе, критеријуме за избор одговарајућег обфускатора

кода треба проширити на тај начин да се у обзир узме и димензија енергетске

ефикасности.

У овој докторској дисертацији предложен je нови начин за процену квалитета

обфускатора кода са аспекта потрошње електричне енергије, у чију сврху је развијена

софтверска подршка за генерисање профила потрошње као основног критеријума за

даљу анализу утицаја различитих техника обфускације:

• лексичка обфускација,

• обфускација тока извршавања,

• обфускација података.

Анализа утицаја реализована је над адекватним тестним сценаријима различите

комплексности, коришћењем различитих комерцијалних обфускатора, док су у

дисертацији приказани резултати за следеће комерцијалне алате:

• Confuser

• Agile.NET

• Smart Assembly
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Abstract

This doctoral dissertation analyze the influence of one of the software protection

techniques known as obfuscation, to the power efficiency of code obfuscation. The aim of the

dissertation is to study the effect of these techniques on the change of power profile

consumption, i.e., ranking of tools for changing the program intelligibility based on energy

profile.

Software engineering is becoming an increasingly important concern in the IT sector,

and therefore the software protection techniques are gaining momentum, not only due to major

financial losses, but also because of intellectual property theft. Obfuscation is a protection

technique which converts the original program into another, semantic equivalent, more

complex for understanding and for reverse engineering. The tools which implement these

techniques are called obfuscators, i.e, special-purpose compiler.

The need to protect intellectual property rights, and the need to prevent the abuse of

code which operates on all types of autonomous devices increases the demand for high-quality

tools for changing the software intelligibility, i.e, obfuscators. Currently, the main metrics for

the obfuscated code quality assessment is based on aspects like security and functionality.

Nevertheless, the power consumption plays a crucial role in mobile devices, since battery

consumption and durability are usually the bottleneck in achieving an acceptable level of

system usage. To that effect, the criteria in choosing the appropriate obfuscator need to be

extended as to take into account power efficiency.

This doctoral dissertation presents a new way for obfuscator quality assessment from

the power consumption aspect, for the purpose of which a software support for the consumption

profile generation has been developed. The testing has been realized for the following

obfuscation techniques:

• lexical,

• control flow obfuscation,

• data obfuscation,

Analysis of impact has been carried out on adequate test scenarios of different

complexity, using different commercial obfuscators, while the dissertation presents the results

for the following ones:

• Confuser

• Agile.NET

• Smart Assembly

3

Садржај

Списак слика .............................................................................................................. 5

Списак табела ............................................................................................................. 8

Списак скраћеница .................................................................................................... 9

1. Увод ........................................................................................................................ 10

1.1 Предмет истраживања ..................................................................................... 10

1.2 Преглед стања у области ................................................................................. 11

1.3 Потреба за истраживањем и циљеви истраживања ...................................... 17

1.4 Преглед докторске дисертације ...................................................................... 18

2. Заштита софтвера ................................................................................................ 19

2.1 Законска заштита ............................................................................................. 20

2.1.1 Ауторско право ...................................................................................... 21

2.1.2 Патент ..................................................................................................... 21

2.1.3 Лиценца ................................................................................................... 21

2.2 Техничка заштита ............................................................................................ 22

2.2.1 Адаптер ................................................................................................... 22

2.2.2 Фиксна шифра ........................................................................................ 22

2.2.3 Динамичка шифра .................................................................................. 23

2.2.4 Хардверски серијски број ..................................................................... 23

2.2.5 Заштита воденим жигом (енг. software watermarking) ....................... 23

3. Обфускација ......................................................................................................... 27

3.1 Колбергова дефиниција ................................................................................... 27

3.2 Баракова дефиниција ....................................................................................... 29

3.3 Обфускационе трансформације ...................................................................... 29

3.3.1 Лексичка обфускација ........................................................................... 29

3.3.2 Обфускација тока извршавања ............................................................. 31

3.3.3 Обфускација података ........................................................................... 37

3.4 Предности и мане ............................................................................................. 42

4. Архитектура генерисања профила потрошње и концепт софтверског

инверзног инжењеринга ..................................................................................... 43

4.1 Концепти анализираних платформи за развој управљивог кода ................ 43

4.2 Инверзни инжењеринг софтвера ................................................................... 46

4.2.1 Инверзно превођење / декомпајлирање ............................................... 47

4.2.2 Демонтажа .............................................................................................. 47

4

4.2.3 Анализа/дебаговање .............................................................................. 47

4.2.4 Типови инверзног инжењеринга софтвера .......................................... 47

4.3 Генерисање профила потрошње ..................................................................... 50

5 Приказ и дискусија резултата .......................................................................... 52

5.1 Лексичка заштита ............................................................................................. 53

5.1.1 Множење матрица ................................................................................. 54

5.1.2 Quick sort алгоритам .............................................................................. 57

5.2 Заштита тока извршавања ............................................................................... 60

5.2.1 Множење матрица ................................................................................. 60

5.2.2 Quick sort алгоритам .............................................................................. 63

5.3 Заштита података ............................................................................................. 66

5.3.1 Множење матрица ................................................................................. 66

5.3.2 Quick sort алгоритам .............................................................................. 69

5.4 Комбинација лексичке и заштите тока извршавања .................................... 71

5.4.1 Множење матрица ................................................................................. 72

5.4.2 Quick sort алгоритам .............................................................................. 75

5.5 Комбинација лексичке, тока извршавања и заштите података ................... 77

5.5.1 Множење матрица ................................................................................. 78

5.5.2 Quick sort алгоритам .............................................................................. 81

Дискусија резултата ............................................................................................... 83

6 Закључак ............................................................................................................... 86

Даља истраживања ................................................................................................. 87

7 Литература............................................................................................................ 88

Прилози .................................................................................................................... 101

Биографија .............................................................................................................. 104

5

Списак слика

Слика 2.1 Једноставан пример уграђеног воденог жига [83] ............................................ 23

Слика 3.1 Лексичка обфускација (оригинал (лево), обфускован код (десно)) [102]

................................................................................................................................. 31

Слика 3.2 Ток извршавања: оригинал (лево), обфускован код (десно) [102] .................. 32

Слика 3.3 Примена предиката: а) оригинални код, б) након примене ............................. 33

Слика 3.4 Шифровање ресурса: оригинал (лево), обфускован код (десно) [102] ........... 41

Слика 3.5 Шифровање кода: оригинал (лево), обфускован код (десно) [102] ................. 42

Слика 4.1 Процес превођења за Јава програмски језик ..................................................... 43

Слика 4.2 Процес превођења за .НЕТ платформу .............................................................. 44

Слика 4.3 CLR (Common Language Runtime) ...................................................................... 44

Слика 4.4 Процес компајлирања и инверзног инжењеринга ............................................. 49

Слика 4.5 Структура извршне датотеке ............................................................................... 49

Слика 4.6 Генерисање профила потрошње ......................................................................... 51

Слика 5.1 Профил потрошње немодификоване датотеке - оригинал ............................... 54

Слика 5.2 Лексичка обфускација - множење матрица - Smart Assembly ......................... 54

Слика 5.3 Лексичка обфускација - множење матрица - Agile.NET .................................. 54

Слика 5.4 Лексичка обфускација - множење матрица - Confuser ..................................... 54

Слика 5.5 Графички приказ: број инструкција (лево), величина датотеке (десно) ......... 56

Слика 5.6 Графички приказ: јачина струје, време извршавања, потрошња

електричне енергије .............................................................................................. 56


[…]


утицај различитих обфускационих техника пре свега на енергетску ефикасност која је

обрађена коришћењем профила потрошње, као и потрошња електричне енергије.

Додатно, показан је утицај на величину извршне датотеке, број асемблерских

инструкција и време извршавања. Јединственост коју нам споменути приступ омогућава,

уједно отвара врата дефинисању потенцијалних метрика за процену енергетске

ефикасности великих софтверских решења. Поред сигурности и перформанси, аспект

енергетске ефикасности данас добија велику популарност, посебно увођењем нових

квалитативних атрибута као што је одрживост IT система. Разматрање енергије као

важног фактора мора бити доведено у први план, нарочито у будућности где ова

тематика добија све више простора у истраживачким сферама. Са друге стране, заштита

софтверских решења представља посебан изазов, где обфускација представља

најкоришћенији, али не и једни механизам заштите.

Прегледом актуелног стања у разматраној области, закључено је да је не постоје

ефикасне методе за детекцију утицаја алата за промену разумљивости кода на

енергетску ефикасност.

У овој докторској дисертацији, анализиран је утицај обфускационих

трансформација на енергетску ефикасност програма и предложена је техника која се

базира на профилима потрошње. Тестирање је реализовано за три различите програмске

подршке (Confuser, Agile.NET, Smart Assembly) применом следећих трансформационих

нивоа заштите:

• лексичка,

• заштита тока извршавања,

• заштита података.

Да би се добили експериментални резултати, у .NET окружењу, имплементирана

је прилагођена архитектура мерења заснована на статичкој анализи кода, као и сам

генератор профила потрошње. Предложена техника, верификована је на два тестна

сценарија (алгоритам за множење матрица димензије 100×100, алгоритам за брзо

сортирање 10000 елемената (quick sort)). Анализом резултата, показано је да одређене

обфускационе трансформације генеришу веће, и изузетно захтевније профиле са аспекта

енергетске ефикасности, као што је обфускација заштите података. Овај рад показује да

се профили потрошње могу користити као метрика за мерење ефикасности и

класификацију самих обфускатора.

Профили потрошње, као механизам идентификације злонамерних софтвера су

врло искористива, обећавајућа [27, 116] и тренутно слабо истражена област. Злоћудни

програми користе обфускацију као технику да би сакрили своју присутност и да би се са

лакоћом дистрибуирали по систему. Техником динамичког дисасемблинга би се могло
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вршити препознавање и класификација коришћених обфускатора при њиховој детекцији

с обзиром да сваки обфускатор има свој препознатљив отисак (енг. thumbprint).

Поред детекције неуобичајених промена на софтверу, профиле потрошње је

могуће користити и за откривање кварова на хардверу што је посебно интересантно у

високо-дистрибуираним системима.

Даља истраживања

Даља истраживања у области утицаја обфускације на енергетску ефикасност могу

се одвијати у праву проширења типова анализираних апликација (нпр. web апликације).

Такође, интересантно би било показати утицај McCabe-ове цикломатске комплексности

на енергетску ефикасност.

Могућност даљег истраживања и усавршавања предложеног приступа огледа се

пре свега у унапређењу модела асемблерских инструкција, односно конструкцији

хардверске инструментације за мерење пикова јачине струје асемблерских инструкција

за процесоре нових генерација.
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Прилози

Прилог 1: Исечак модела инструкција из [31]

У прилогу 1, приказана је листа анализираних инструкција за процесор Intel

486DX2, са просечном јачином струје за сваку понаособ. Мерење је реализовано

захваљујући посебно развијеном харверском инструментацијом детаљније описаном у

раду [31].

Прилог 2: Мерење потрошње електричне енергије

У овој секцији, дате су дефиниције електричне снаге и електричне енергије и

њихове формуле.

Снага [139] : Представља брзину промене потрошње електричне енергије с

временом, или брзину којом се енергија преноси путем електричног кола. Мери се у

ватима [W], и израчунава се као производ електричног потенцијала (напона) и

електричне струје, по формули (П2.1):

P = V*I (П2.1)

где су:

• P - електрична снага, мери се у ватима [W],

• V - напон, мери се у волтима [V],

• I - јачина струја, мери се у амперима [A].
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Енергија [139]: Представља производ електричне снаге у времену. Мери се у

џулима [J] који су еквивалентни ват-секундама. Потрошња електричне енергије се

израчунава по формули (П2.2):

W = P*T (П2.2)

где су:

• W - електрична енергија, мери се у џулима [J],

• P - електрична снага, мери се у ватима [W],

• I - јачина струја, мери се у амперима [A].

Прилог 3: Класни дијаграм генератора профила

У прилогу 3, дат је приказ дијаграма класа апликације за генерисање профила

потрошње, као и објашњења најбитнијих.

• ProfileGeneratorMainWindow - представља класу главног прозора која је задужена

за учитавање асемблерских инструкција, као и генерисање самог профила

потрошње.

o listOfElectricCurrents - листа вредности јачина струје из модела

дефинисаног у раду [31],

o valueOfElectricCurrentInMoment - тренутна вредност јачине струје која се

обрађује,

o CreateGraph - метода за креирање графика профила потрошње,

o GeneratеMechanism - метода за позивање механизма за генерисање

профила,

o ProfileGenerator_Load, SetSize ProfileGenerator_Resize,

ProfileGeneratorMainWindow - методе за рад са графичким окружењем

(прозором).

103

• LoadProfileWindow - представља класу за учитавање датотека које садрже

оригиналне и обфусковане асемблерске кодове, на основу којих се генеришу

профили потрошње.

o GenerationMechanism - метода задужена за позивање класе заслужне за

генерисање профила, односно ProfileGeneratorMainWindow,

o profileName - име профила који се обрађује,

o ollyDbgLocation - веза са диссемблираним вредностима, тј. асемблерским

кодом,

o LoadProfileWindow - метода за манипулацију са прозором,

o LoadProfile - метода за учитавање профила
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