УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012-199/21-2018, од 27.6.2019. године, декан Факултета техничких наука,

именовао је комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Дарко Чапко, ванредни професор, аутоматика и управљање системима, 12.7.2017.,

Факултет техничких наука, Нови Сад, председник

2. др Срђан Вукмировић, ванредни професор, аутоматика и управљање системима,

21.1.2017., Факултет техничких наука, Нови Сад, члан

3. др Милан Гаврић, доцент, примењено софтверско инжењерство, 1.10.2018.,

Факултет техничких наука, Нови Сад, члан

4. др Љубомир Лазић, редовни професор, рачунарска техника, 7.5.2019., Рачунарски

факултет, Београд, члан

5. др Ервин Варга, ванредни професор, примењено софтверско инжењерство,

15.7.2017., Факултет техничких наука, Нови Сад, ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Марко, Миомир, Ђуковић

2. Датум рођења, општина, држава:

27.9.1985., Пљевља, Црна Гора

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Факултет техничких наука, Нови Сад, Мехатроника, Роботика и аутоматизација,

Дипломирани инжењер мехатронике - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2010., Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Анализа алата за промену разумљивости програма на бази енергетске ефикасности

извршавања

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Марка Ђуковића, написана је на српском језику на 104 стране

формата А4. Садржи 7 поглавља, у којима се налазе 74 слике, 14 табела и једна секција са 3

прилога. Дисертација обухвата 139 литературних навода. Поглавља у дисертацији су:

1. Увод,

2. Заштита софтвера,

3. Обфускација,

4. Архитектура генерисања профила потрошње и концепт софтверског

инжењеринга,

5. Приказ и дискусија резултата,

6. Закључак,

7. Литература.

Поред кључних документацијских информација датих на српском и енглеском језику,

дисертација садржи и резиме с кључним речима на српском и енглеском језику. Дисертација

такође садржи и посвету, биографију, садржај дисертације, списак табела, списак скраћеница,

списак слика, списак прилога и списак коришћене литературе.

Резултати истраживања који су представљени у докторској дисертацији кандидата припадају

научној области Електротехничко и рачунарско инжењерство.

У овој докторској дисертацији представљен је утицај технике маскирања (односно обфускације),

као најзаступљенијег облика заштите софтвера од крађе интелектуалне својине, на енергетску

ефикасност.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводу (глава 1), представљен је утицај развоја информационо комуникационих технологија на

потрошњу електричне енергије на глобалном нивоу. Објашњен је утицај технике маскирања

(обфускације) на енергетску ефикасност, што уједно представља и предмет истраживања ове

докторске дисертације. Дат је преглед стања истраживања у овој области. Након тога, објашњена

је потреба за овим истраживањем и представљени су основни циљеви. На крају, описана је

организација ове докторске дисертације.

У глави 2, представљена је потреба за заштиту софтвера у глобалу и описани су модели заштите,

како правни тако и технолошки.

У глави 3, приказане су теоријске основе обфускационих технила заштите софтвера, као што су

Колбергова и Баракова дефиниција. Детаљно су објашњене коришћене обфускационе

трансформације у овој дисертацији: лексичка, обфускација тока извршавања и обфускација

података.

У глави 4, приказана је архитектура генерисања профила потрошње, као сам концепт инверзног

инжењеринга. Дат је опис анализираних платформи за развој управљивог кода као и веза са

обфускационим трансформацијама. Посебно је објашњена архитектура .NET платформе, која је

коришћена у овој докторској дисертацији. Детаљно су објашњене технике инверзног инжењеринга

софтверских апликација, као што су: анализа (енг. debugging), декомпајлирање (енг. decompiling) и

демонтажа\дисасемблинг (енг. disassembling). На крају поглавља, приказана је архитектура решења

за анализу коришћених софтверских пакета као и сам концепт профила потрошње.

У глави 5, дати су резултати примене предложене архитектуре за генерисање профила потрошње

ради идентификације утицаја обфускационих техника заштите софтвера. Резултати су

верификовани над два тестна сценарија. Први сценарио је пример множења матрица док је за

други сценарио изабран алгоритам за брзо сортирање (quicksort).

У глави 6, дати су закључци докторске дисертације и могући правци будућег рада у предметној

области.

У глави 7, дат је списак коришћене литературе.

На крају ове докторске дисертације, дата је секција Прилози у којој се налазе 3 прилога. У првом

прилогу дат је списак асемблерских инструкција са пратећом јачином струје приликом

извршавања. У другом прилогу, дат је опис на који начин је мерена потрошња електричне енергије

тестираних сценарија. Трећи прилог садржи класни дијаграм профила потрошње.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Кандидат је током истраживачког рада на докторским студијама објавио 2 рада у научним

часописима и зборницима научних скупова. Један рад [1] је директно повезан са темом докторске

дисертације кандидата и резултатима који су у тој докторској дисертацији представљени. Други

рад [2] је саопштење с међународног скупа штампано у целини.

1. Marko Đuković, Ervin Varga, „Load profile-based efficiency metrics for code obfuscators“, Acta

Polytechnica Hungarica, Volume 15, Issue No. 5, pp. 191-212, ISSN: 1785-8860, DOI:

10.12700/APH.12.5.2015.5.11 (М23), 2015.

2. M. Gajić, M. Đuković, S. Dević, „Analysis of Platform Dependencies in Software Solution for

Auction and Trading in Electric Energy Market“, International Scientific Conference on Information,

Communication and Energy Sistems and Technologies – ICEST, Veliko Trnovo, Volume 2, Issue No.

47, pp. 463-466, ISBN: 978-619-167-002-4 (М33), 2012.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У докторској дисертацији кандидата Марка Ђуковића, захваљујући профилима потрошње,

представљени су резултати утицаја различитих обфускационих техника, пре свега на енергетску

ефикасност, односно на потрошњу електричне енергије. Додатно, показан је утицај на величину

апликација, број асемблерских инстукција које се извршавају као и време неопходно за

извршавање. Јединстевност коју нам споменути приступ омогућава, уједно отвара врата

дефинисању потенцијалних метрика за процену енергетске ефикасности великих софтверских

решења. Поред сигурности и перформанси, аспект енергетске ефикасности данас добија велику

популарност, посебно увођењем нових квалитативних атрибута као што је одрживост IT система.

Разматрање енергије као важног фактора мора бити доведено у први план, нарочито у будућности

где ова тематика добија све више простора у истраживачким сферама. Са друге стране, заштита

софтверских решења представља посебан изазов, где обфускација представља најкоришћенији, али

не и једни механизам заштите.

Апликативни допринос обухвата поједностављену прилагођену архитектуру мерења за .NET

платформу, засновану на статичкој анализи кода. Добијени резултати показују да постоји јасна

разлика утицаја на енергетску ефикасност између коришћених обфускационих трансформација.

Анализом резултата, показано је да одређене обфускационе трансформације генеришу веће, и

изузетно захтевније профиле са аспекта енергетске ефикасности, као што је обфускација заштите

података. Овај рад показује да се профили потрошње могу користити као метрика за мерење

ефикасности и класификацију самих обфускатора.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат је у оквиру докторске дисертације на јасан, прегледан и систематичан начин спровео:

• анализу тренутног стања у релевантној области истраживања у складу с доступном

литературом,

• формулисање теоријских основа неопходних за остварење истраживачких резултата,

• представљање теоријских и апликативних резултата и доприноса,

• демонстрацију применљивости и структурирану анализу истраживачких резултата,

• дискусију практичних доприноса и питања битних за примену и идентификацију сличних

будућих истраживања.

Комисија констатује да је ова докторска дисертација оригинално дело аутора. Текст дисертације

додатно је проверен путем софтвера за детекцију плагијаризма iThenticate и нису пронађене

сличности које би указивале на било какву врсту плагијаризма. Сагласно томе, Комисија даје

позитивну оцену за начин приказа и тумачења резултата истраживања

Тумачење закључака је јасно, недвосмислено и истраживачки коректно. Сви добијени резултати су

стављени у добар контекст и приказани прегледно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Кандидат је у истраживачком раду на дисертацији остварио апликативне и практичне

резултате који представљају оригиналан допринос науци и искорак у односу на тренутно

стање приказано у доступној литератури. Развијен је нов методолошки присуп анализе

утицаја обфускационих трансформација базирајући се на анализи асмеблерских

инструкција, односно јачини струје, у чију сврху је развијена апликација за генерисање

профила потрошње.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који би имали утицај на остварене резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

На основу претходно изнетих чињеница, Комисија предлаже да се докторска дисертација

под називом „Анализа алата за промену разумљивости програма на бази енергетске

ефикасности извршавања“, кандидата Марка Ђуковића, прихвати и кандидату одобри

одбрана.

др Дарко Чапко, ванредни професор, председник

др Срђан Вукмировић, ванредни професор, члан

др Милан Гаврић, доцент, члан

др Љубомир Лазић, редовни професор, члан

др Ервин Варга, ванредни професор, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.